签发：毛爱军                      上商提字〔2023〕2号
分类：A
关于县政协十五届三次会议第22号提案的

答    复

裴琼委员：
您在县政协十五届三次会议所提的《关于推动“网红经济”发展的建议》已收悉。首先，感谢您为上犹县“网红经济”发展所付出的努力和广泛的调研工作！该建议对于加快推进上犹县“网红经济”的发展，促进我县经济结构转型升级、实现高质量发展，具有重要的意义。现将有关事项答复如下：
一、关于“网红规模不大，影响力不强”的问题

目前，上犹县的网红经济仍处于初步阶段，如您所言，其规模与影响力确实还有待提升。近年来，我局虽然先后组织开展电子商务各类电商人才培训超过2万人次，同时与县就业创业服务中心、上犹县卓恒创业孵化基地等单位开展抖音运营、网红培训等方面的合作，也涌现出“故里圆姐”这样的网红大咖，但是由于我县电商发展起步较晚、配套环境和薪资待遇欠佳等，加之当前农村青年大量外流，使得电商人才短缺，网红发展势头仍显不足，为此，我局将会继续加强对于“网红”的培育，积极探索网红经济的各种活跃产业链，推动更多优质人才向“网红经济”领域转型，鼓励有潜力的内容创作者加入该领域，并通过综合评估选定培育重点，引导其发挥影响力。

二、关于“以个性化为主，缺乏系统组织”的问题

如您所说，网红经济固然以个性化为主，但是缺乏系统组织也成为其被制约发展的一个痛点，目前上犹县尚未建立起健全的网红经济发展体系来支持其的长期发展。百花齐放虽好，但不利于形成盈利规模，同时因为缺乏统筹规划，当前“网红”主播企业存在“打乱战”的情况，针对该情况，我局积极组织电商企业开展“赣品网上行”、“双品网购节”、“十百千万”、“赣品网前冲”等一系列电商直播活动，在一定程度上，形成了电商企业、电商经济、网红经济的集聚效应，下一步，我局将继续开展电商直播活动，同时，努力整合电商资源，争取打造出电商一体化平台，逐步巩固我县网红经济。

三、关于“相关配套滞后，发展后劲不足”的问题

与其他发展较为成熟的数字经济领域相比，网红经济属于新兴领域，发展和更迭速度相对比较快，使得相关配套政策的落地速度跟不上网红经济的变革速度成为必然。为此，我局一方面将加深与电商企业、网红达人的沟通交流，进一步了解企业与网红的需求与发展痛点，认真听取他们对发展网红经济的意见和建议，另一方面，我局也将顺应时代潮流，在网红培训与网红直播带货方面仔细研究出我县电商企业、网红达人迫切需要的优惠、奖补政策，同时，根据我县发展实际，还将积极向上争取资金，推动网红经济发展。

四、关于“提升对‘网红经济’作用的认识”的建议

在社会组织参与、城市化进程加快、消费升级等推动因素的激励下，重视“网红经济”发展已成为一种时代潮流。我们认为，诚如您所言，对于“网红经济”作用的认识确实需要提高，如此才能使我县充分发掘其巨大潜力。近年来，我县以“上犹文旅”、“上犹电子商务”微信公众号为抓手，对我县的电商、美食、美景和农特产品进行广泛推介，对提高我县知名度起到了积极作用，如今网红经济也是同理，我局接下来也将借助微信公众号向社会广泛宣传“网红经济”，积极引导企业和个人参与网红经济，推动上犹县电商和第三产业的转型升级，让人民与政府都重视起来，一起带动我县网红经济发展进程。

五、关于“制定‘网红经济’发展计划”的建议

基于我县“网红经济”还处在起步阶段的现状，您提出的“制定‘网红经济’发展计划”的建议很有必要。我局将马上着手制定上犹县“网红经济”发展计划。该计划将明确发展目标、发展路径、主要举措等内容，并明确牵头部门，有计划地推动网红经济培育和发展。我们会充分考虑您的建议，制定出更为具体和可行的工作计划，确保各项任务的有效推进。后续我局将采取以下措施：

1.组织市场调研，征求各界意见，并依此明确目标和任务，形成以旅游、美食、文化为核心内容的“网红经济”发展规划。

2.通过一系列政策引导、金融扶持、资源整合等多种方式，鼓励企业投入创新科技、产品研发、生产改造等环节，以实现“网红经济”产业聚集和壮大。

3.利用广泛的社交网络平台和电子商务平台，引导消费者形成场景体验购物、消费全产业链和全面升级的趋势。

六、关于“出台‘网红经济’配套政策”的建议

配套政策是支撑“网红经济”发展的重要保障，我们将结合电子商务相关扶持政策，联动县税务局、县农业农村局、县文广新旅局、县发改委、县财政局、县市场监督管理局等相关单位研究出台具有针对性的配套政策，引导和推动“网红经济”发展。一是为“网红经济”企业制定差异化的补贴政策，包括项目启动、营销等一系列环节，以激发企业创新动力和市场竞争力。二是积极拓展金融服务渠道，以物流、仓储等领域为重点，通过银行贷款、担保等形式，开展“网红经济”融资服务。三是建立法律保护体系，整合一切有效资源和优势条件，完善多层次的功能区域布局和服务模式，并监管相关市场环境和规范主体行为。

七、关于“加强‘网红’产品梳理”的建议

2015年以来，我局积极完成国家电子商务进农村综合示范项目，对我县农产品进行过初步梳理，同时，打造出“忆犹味”区域公共品牌。为了更好地推动“网红经济”的发展，我局将与县文广新旅局、县农业农村局对全县景区景点、农特产品等进行全方位梳理，尽可能地在整个市场生态链中逐渐建立起门类齐全的“网红”产品体系，并根据“网红”产品属性，列出拟打造的“网红”产品清单，有计划地纳入“网红”直播带货活动。同时，我们会积极探索新的直播带货模式，鼓励更多的企业和个人参与到这一领域，带动上犹县电商和第三产业的发展。

八、关于“注重‘网红’主播和团队的培育”的建议

我们认为“网红经济”的基础就是“网红”主播及其团队，夯实这一基础方可令“网红经济”的发展更为顺畅。一方面，我局引导县内各电商企业注重发掘“网红”，帮助他们组建团队，为他们提供更多支持和资源；一方面，我局重视现有“网红”主播的培养，协助人社部门做好人才引进与网红培训等工作，尤其注重加强对“网红”团队的培养，提高其专业水平，提升其口碑管理能力，确保政策落地得到有效推进，并保障市场秩序和消费者权益；另一方面，开展“网红竞赛”，组织和撬动中介机构运作，激励小微企业发展“网红经济”，扶植上犹县优质小微企业参与进“网红经济”，将“网红经济”的网络进一步扩张。
最后，感谢您对“网红经济”发展工作的关心支持，希望继续对我局工作多提宝贵意见建议！

附：办理情况征询意见表

上犹县商务局

2023年5月26日
抄送：县政协提案委、县政府督查室
办理情况征询意见表

承办单位（盖章）： 上犹县商务局   答复时间：2023年5 月 26 日
	委员姓名
	裴琼
	所在界别
	共青团

	工作单位
	上犹县文广新旅局
	职  务
	副局长

	提案标题
	关于推动“网红经济”发展的建议

	主办单位
	商务局
	协办单位
	文广新旅局

	委员回复内容

	序号
	项    目
	评价格次（选一项打“√”）

	满  意
	基本满意
	不满意

	1
	答复件的文本格式

	2
	办理沟通情况

	3
	办理答复时间

	4
	解决问题的办法措施

	办理工作的总体表现

	是否与提案人见面
	一次沟通□  二次正式答复□ 委员签名：

	其他意见建议

	回复时间
	一次：

二次：
	委员签名

注：此表一式三份，请将意见表分别寄送承办单位、县政协提案委、县政府督查室（一次沟通时间应在送审稿至政府办审核之前，未进行二次见面沟通办理的答复视为不满意。）
PAGE
- 1 -